
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI FERMO

##numero_data## 

Oggetto: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 2024/2026 ED ELENCO ANNUALE 2024 DEI LAVORI PUBBLICI 
DA REALIZZARSI DA PARTE DELL’AST DI FERMO

VISTO il documento istruttorio qui approvato e riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario sottoscritti in calce;

VISTA l’attestazione del Responsabile dell’UOSD Area Controllo di Gestione; 

DETERMINA

1. di adottare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’Allegato I.5, il programma 
triennale 2024/2026 e l’elenco annuale 2024 dei lavori pubblici da realizzarsi da parte dell’AST di Fermo, come 
risultante dalle schede allegate al presente documento quali parti integranti e sostanziali;

2. di dare atto che la programmazione è coerente con il bilancio economico preventivo anno 2024 e che verrà 
resa coerente con i bilanci successivi dell’AST di Fermo, quando adottati;

3. di dare atto che il programma è stato redatto mediante utilizzo del sito informatico appositamente 
predisposto e messo a disposizione dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Marche;

4. di dare atto che la programmazione, qualora si rendesse necessario apportare le modifiche consentite e 
previste dall’art. 5, comma 9 dell’Allegato I.5, potrà subire variazioni in diminuzione o in aumento nel corso 
dell’anno, previa adozione di apposito atto di approvazione che sarà pubblicato ai sensi dell’art. 5, comma 
10 del citato decreto;

5. di dare mandato al referente della programmazione, individuato con provvedimento dell’AST di Fermo ID n. 
1026179 FMDIR del 13/02/2023, nella persona dell’Ing. Alberto Franca, Direttore dell’U.O.C. Attività 
Tecniche, Patrimonio e Nuove Opere, di provvedere alla pubblicazione del suddetto programma triennale nei 
siti informatici di cui all’art. 37, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023;

6. di attestare che dalla presente determina non deriva alcun onere di spesa a carico del bilancio dell’AST di 
Fermo, trattandosi di mero atto programmatorio e che l’impegno di spesa sarà assunto all’atto di indizione 
di ogni singola procedura, coerentemente con il budget assegnato;

7. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno della 
pubblicazione nell’Albo pretorio informatico dell’AST di Fermo, ai sensi dell’art. 39, comma 8 della L.R. n. 
19/2022;

8. di dare atto che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante 
pubblicazione all’albo pretorio telematico.

Il Direttore Generale



2

(Dott. Roberto Grinta)

per i pareri infrascritti

         Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario f.f.

              (Dott. Alberto Carelli)             (Dott. Andrea Vesprini)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 UOC ATTIVITÀ TECNICHE, PATRIMONIO E NUOVE OPERE 

AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI FERMO

NORMATIVA E ATTI DI RIFERIMENTO:

- L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi)
- D.Lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici)
- L.R. n. 19/2022 (Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale)
- D.G.R. Marche n. 1385 del 28/10/2022 (“Attuazione delle disposizioni di cui all'art. 42, comma 5 della L.R. 8 

agosto 2022, n. 19 (Organizzazione del servizio sanitario regionale): indirizzi per la costituzione delle Aziende 
sanitarie territoriali”)
- D.G.R. Marche n. 1501 del 21/11/2022 (“Attuazione delle disposizioni di cui all’art. 42 della L.R. 8 agosto 2022, 

n. 19 (Organizzazione del servizio sanitario regionale): Costituzione della Azienda Sanitaria Territoriale di Fermo”)
- D.G.R. Marche n. 1561 del 28/11/2022 (“Modifica delle DGR 1499-1500-1501-1502-1503 del 21/11/2022 relative 

alla costituzione delle AST di Ancona, Ascoli Piceno, Fermo, Macerata, Pesaro Urbino”)
- D.G.R. Marche n. 1718 del 19/12/2022 (“Adempimenti funzionali previsti dagli art. 42 e 43 della L.R. 8 

agosto2022, n. 19 (Organizzazione del servizio sanitario regionale) e DGRM 1385/2022”)
- Determina n. 798/ASURDG del 29/11/2022 (“DGRM n. 1504 del 21/11/2022 - Presa d’atto e determinazioni 

conseguenti”)



3

- D.G.R. Marche n. 769 del 30/05/2023 (“Art. 2 comma 2 D.Lgs. 171/2016 - art. 26 L.R. n. 19/2022. Nomina dei 
Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Territoriali della Regione Marche ed approvazione schema di 
contratto”)

- D.G.R. Marche n. 1671 del 13/11/2023 (“Art. 2 comma 2 D.Lgs. 171/2016 - art. 26 L.R. n. 19/2022. Nomina del 
Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Territoriale della Regione Marche ed approvazione schema di 
contratto”) 

- Determina n. 251/ASURDG del 26/04/2018 (Schema di Regolamento ad oggetto “Affidamento contratti di lavori 
e di servizi d’architettura ed ingegneria con le procedure semplificate di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.” - approvazione e conferimento delega alle AA.VV.)

- Determina n. 109/ASURDG del 16/02/2022 (Regolamento per l’affidamento contratti di lavori e di servizi 
d’architettura ed ingegneria con le “procedure semplificate” di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 
Approvazione modifiche a seguito della Legge 120/2020)

- Nota prot. n. 1026179 FMDIR del 13/02/2023 del Commissario Straordinario dell’AST di Fermo (Programma 
biennale beni e servizi e programmazione triennale lavori ex art. 21 D.Lgs. 50/2016 – nomina incaricati)

- Determina n. 858/ASTFM del 29/12/2023 (Adozione del bilancio economico preventivo anno 2023 e pluriennale 
2023-2025)

- Determina n. 1/ASTFM del 03/01/2024 (Presa atto DGRM n. 1671 del 13 novembre 2023 e insediamento del 
Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Territoriale del Fermo Dr. Roberto Grinta)

- Determina n. 48/ASTFM del 31/01/2024 (Adozione del bilancio economico preventivo anno 2024 e del bilancio 
pluriennale di previsione 2024/2026)

Premesso che:

- l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che le stazioni appaltanti adottano il programma triennale dei 
lavori pubblici, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e approvano l’elenco 
annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità;
- l’art. 37, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 
aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’art. 50, 
comma 1, lettera a) del medesimo decreto legislativo;
- l’art. 37, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali 
siano pubblicati sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici;
- l’ANAC, con Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con FAQ B.2, ha disposto che la pubblicazione del programma sulla 
BDNCP, ai fini della trasparenza, ai sensi del comma 1 dell’art. 28 e del comma 4 dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023, 
continuerà a essere effettuata attraverso la piattaforma Servizi Contratti Pubblici (SCP) del MIT, di cui all’art. 223, 
comma 10 del Codice, anche dopo il 1° gennaio 2024, in quanto tale piattaforma rientra tra quelle di 
approvvigionamento digitale certificate. Detta piattaforma è alimentata anche tramite la rete dei sistemi 
informativi regionali ad essa interconnessi e ai quali la stessa reindirizza le amministrazioni. La piattaforma SCP, 
oltre all'interfaccia web per consentire l'immissione dei dati e con essa la generazione digitale degli atti dei 
Programmi di cui all’articolo 37 del Codice nel rispetto delle modalità di cui all’allegato I.5 del Codice, rende 
disponibili servizi di interoperabilità tramite i quali gli Enti possono trasmettere direttamente i programmi redatti 
nelle proprie piattaforme di approvvigionamento;
- nell’allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 sono definiti i nuovi schemi tipo inerenti gli elementi per la programmazione 
dei lavori in attuazione dell’art. 37, comma 6 dello stesso decreto legislativo;
- in applicazione delle norme sopra citate, occorre procedere all’adozione del programma triennale per il periodo 
2024/2026 e dell’elenco annuale dei lavori di competenza 2024 di questa AST e alla relativa pubblicazione sul sito 



4

istituzionale del committente e darne comunicazione alla BDNCP, ai sensi dell’art 5, comma 5 dell’allegato I.5 del 
D.lgs. n. 36/2023;
- l’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali 
aggiornamenti, avviene entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo dell’art 5, comma 5 
dell’allegato I.5 del D.lgs. n. 36/2023, nel rispetto di quanto previsto al comma 4, e con pubblicazione in formato 
open data presso i siti informatici della stazione appaltante;
- entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, le 
stazioni appaltanti procedono all’approvazione dell’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e 
del relativo elenco annuale, secondo l’ordinamento proprio di ciascuna amministrazione;
- ai sensi del dell’art 5, comma 9 dell’allegato I.5 del D.lgs. n. 36/2023, i programmi triennali di lavori pubblici sono 
modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente, qualora le modifiche 
riguardino: 
a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale; 
b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale; 
c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio non 
prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili 
anche a seguito di ribassi d’asta o di economie; 
d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori precedentemente previsti in 
annualità successive; 
e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si rendano 
necessarie ulteriori risorse;
- le modifiche ai programmi di cui al comma 9 sono pubblicate sul sito istituzionale della stazione appaltante;
- ai sensi del comma dell’art. 5, comma 11 dell’allegato I.5 del D.lgs. n. 36/2023, un lavoro non inserito nell’elenco 
annuale può essere realizzato quando sia reso necessario da eventi imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute 
disposizioni di legge o regolamentari. Un lavoro non inserito nell’elenco annuale può essere altresì realizzato sulla 
base di un autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari 
dell’amministrazione al momento della formazione dell’elenco, avviando le procedure di aggiornamento della 
programmazione;
- il programma triennale dei lavori 2024/2026,con l’elenco annuale 2024, è proposto dal referente responsabile  
tenendo conto degli indirizzi programmatici dell’amministrazione, delle opere in corso di realizzazione nel vigente 
programma triennale 2023/2025 e in relazione alle risorse disponibili dell'AST di Fermo, come meglio specificato 
nell'allegata scheda A;
- con Determina n. 48 ASTFM del 31/01/2024 sono stati adottati il bilancio economico preventivo anno 2024 e il 
bilancio pluriennale di previsione 2024/2026;

- in conformità a quanto disposto dal citato art. 3, comma 13, dell’allegato I.5 del D.lgs. n. 36/2023, il referente 
per la redazione del programma triennale dei lavori è stato individuato, con provvedimento dell’AST di Fermo del 
13/02/2023 (ID n. 1026179 FMDIR), nella persona dell’Ing. Alberto Franca, Direttore dell’U.O.C. Attività Tecniche, 
Patrimonio e Nuove Opere.

Tanto premesso, il Responsabile della programmazione triennale dei lavori ha proceduto alla redazione 
della proposta del fabbisogno triennale relativo ai lavori pubblici da realizzare presso l’AST di Fermo, attraverso il 
portale messo a disposizione dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Marche. 

Sono stati redatti lo schema del programma triennale 2024/2026 e lo schema dell’elenco annuale 2024, 
composti da n. 6 schede, nei modelli definiti nell’allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023, che si allegano al presente atto 
quali parti integranti e sostanziali.



5

Tenuto conto della necessità di adempiere agli obblighi informativi, successivamente all’adozione, il 
programma triennale e l’elenco annuale saranno pubblicati ai sensi delle normative sopra citate. 

La programmazione è coerente con il bilancio economico preventivo anno 2024 e verrà resa coerente 
con i bilanci successivi dell’AST di Fermo, quando adottati.

Stante la provvisorietà delle risorse assegnate, la programmazione potrà subire variazioni, in diminuzione 
o in aumento nel corso dell’anno, previa adozione di apposito atto di modifica, così come potrà essere oggetto di 
modifica per il sorgere di nuove necessità. Periodicamente, se necessario, sarà adottato quindi apposito 
provvedimento contenente le modifiche al programma che si rendessero necessarie in conformità all’art. 5, 
comma 9, dell’allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023.

Con successivo provvedimento si provvederà all’approvazione definitiva del programma triennale 
2024/2026 e dell’elenco annuale 2024.

Per quanto sopra esposto

SI PROPONE

che il Direttore Generale dell’AST di Fermo determini:

DETERMINA

1. di adottare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’Allegato I.5, il programma 
triennale 2024/2026 e l’elenco annuale 2024 dei lavori pubblici da realizzarsi da parte dell’AST di Fermo, come 
risultante dalle schede allegate al presente documento quali parti integranti e sostanziali;

2. di dare atto che la programmazione è coerente con il bilancio economico preventivo anno 2024 e che verrà 
resa coerente con i bilanci successivi dell’AST di Fermo, quando adottati;

3. di dare atto che il programma è stato redatto mediante utilizzo del sito informatico appositamente 
predisposto e messo a disposizione dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Marche;

4. di dare atto che la programmazione, qualora si rendesse necessario apportare le modifiche consentite e 
previste dall’art. 5, comma 9 dell’Allegato I.5, potrà subire variazioni in diminuzione o in aumento nel corso 
dell’anno, previa adozione di apposito atto di approvazione che sarà pubblicato ai sensi dell’art. 5, comma 
10 del citato decreto;

5. di dare mandato al referente della programmazione, individuato con provvedimento dell’AST di Fermo ID n. 
1026179 FMDIR del 13/02/2023, nella persona dell’Ing. Alberto Franca, Direttore dell’U.O.C. Attività 
Tecniche, Patrimonio e Nuove Opere, di provvedere alla pubblicazione del suddetto programma triennale nei 
siti informatici di cui all’art. 37, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023;

6. di attestare che dalla presente determina non deriva alcun onere di spesa a carico del bilancio dell’AST di 
Fermo, trattandosi di mero atto programmatorio e che l’impegno di spesa sarà assunto all’atto di indizione 
di ogni singola procedura, coerentemente con il budget assegnato;

7. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno della 
pubblicazione nell’Albo pretorio informatico dell’AST di Fermo, ai sensi dell’art. 39, comma 8 della L.R. n. 
19/2022;



6

8. di dare atto che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante 
pubblicazione all’albo pretorio telematico.

       Il Direttore del Servizio

                 (Ing. Alberto Franca)

          Il Responsabile del Procedimento

       (Ing. Alberto Franca)

        Il Responsabile della Fase Istruttoria

     (Dott.ssa Cinzia Marzoni)

                   Il Redattore dell’atto

     (Dott.ssa Cinzia Marzoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

SCHEDA A: Quadro delle risorse necessarie

SCHEDA B: Elenco delle opere incompiute

SCHEDA C: Elenco degli immobili disponibili

SCHEDA D: Elenco degli interventi del programma

SCHEDA E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale

SCHEDA F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non 
riproposti e non avviati


	NumeroDataRep: n. 292 del 30 aprile 2024
		2024-03-18T11:39:16+0100
	Cinzia Marzoni


		2024-03-27T10:33:51+0100
	ALBERTO FRANCA


		2024-03-27T10:36:10+0100
	ALBERTO FRANCA


		contact.04
	2024-04-26T12:04:46+0200
	location.04
	ALBERTO CARELLI
	reason.04


		2024-04-29T10:55:48+0200
	Andrea Vesprini


		contact.06
	2024-04-30T09:05:40+0200
	location.06
	ROBERTO GRINTA
	reason.06




